
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO SEGRETERIA ED ATTIVITÀ CONTRATTUALE

N. Generale 75 del 08/02/2023
N. Settoriale: 18

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI CORONE E OMAGGI FLOREALI IN
OCCASIONE  DELLE  CERIMONIE  CIVILI  E  PER  ESIGENZE  DI  CARATTERE
ISTITUZIONALE E/O DI RAPPRESENTANZA. CIG: Z493979C6B

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 09/02/2023 al 24/02/2023.



Proposta di Determinazione n. 16 del 12/01/2023
Num. Generale: 75 Num. Settoriale: 18 del 08/02/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI CORONE E OMAGGI FLOREALI IN
OCCASIONE DELLE CERIMONIE CIVILI E PER ESIGENZE DI CARATTERE ISTITUZIONALE
E/O DI RAPPRESENTANZA. CIG: Z493979C6B

IL DIRETTORE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI

Premesso che sono considerate “spese di rappresentanza” le spese che l’Ente sostiene per
fini  istituzionali,  non  riconducibili  ai  normali  rapporti  istituzionali  e  di  servizio,  finalizzate  al
pubblico interesse assolventi ad una funzione rappresentativa dell’ente verso l’esterno, in quanto
destinate  a  mantenerne  ed  accrescere  il  prestigio,  valorizzandone  il  ruolo  e  la  funzione,  del
soggetto rappresentativo della comunità amministrata; 

Visti:
-  il  D.L  n.  76  del  16/07/2020,  convertito  nella  legge  120  dell’11/09/2020,  recante  “Misure
urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale”  e  l’art.  147  bis  del  D.  LGS  n.  267  del
18/08/2000; 
- l’art. 1 del d.l. 76/2020, il quale dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel
settore  delle  infrastrutture  e  dei  servizi  pubblici,  nonché  al  fine  di  far  fronte  alle  ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del
COVID-19,  in  deroga  agli  articoli  36,  comma  2,  e  157,  comma  2,  del  decreto  legislativo  18
aprile2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le  procedure di affidamento di
cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre a altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;
- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/2020, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di
lavori,  servizi  e  forniture  sotto  soglia  e  prevede  che  la  stazione  appaltante  possa  affidare
direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 
- l’art.  1, comma 3 del D.L. n. 76/2020 ha disposto che gli  affidamenti diretti di cui all’art.  1,
comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte
delle amministrazioni pubbliche: 
• l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 così come modificato dall'art. 1 comma 130 della Legge n.
145/2018 circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico
della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore
a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario ovvero al sistema telematico messo
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

• il D.L. 95/2012 convertito in Legge 7 agosto 2012 n. 135, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1,
che prevedono rispettivamente: 



Proposta di Determinazione n. 16 del 12/01/2023
Num. Generale: 75 Num. Settoriale: 18 del 08/02/2023

- il  comma 1  -  l’obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione di Consip o di utilizzarne i parametri di qualità - prezzo ivi previsti (benchmarking); 

- il comma 3 - l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip o
dalle centrali di committenza regionale e le eventuali eccezioni ammesse; 

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art.  3, in tema di tracciabilità dei  flussi  finanziari,  come
modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 e dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ed ii.; 

• le Linee guida n. 4 “Linee guida-Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 636/2019; 

Visto  che ai  sensi  dell'art.  26,  comma 3,  L.  488/1999 e  ss.mm.ii.,  nonché L.  135/2012
conversione del D.L. 95/2012, le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad utilizzare i parametri di
prezzo-qualità per l'acquisizione di  beni e servizi  comparabili  con quelli  oggetto di  convenzioni
Consip di cui al comma 1 del medesimo art. 26 L. 488/1999 e che, nell'ambito del “Programma per
la  razionalizzazione  degli  acquisti  della  P.A.”  del  M.E.F.-D.A.G.,  non  sono  attualmente  attive
convenzioni per l'acquisto di prodotti/servizi comparabili con quelli di che trattasi;

Ritenuto di  non avvalersi,  nella presente procedura, degli  strumenti telematici di  cui  al
richiamato comma 450 della L. n. 296/2006, ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016,
rimanendo la spesa al di sotto dei cinquemila euro (art. 1, comma 450 L. n. 296/2006);

Visto  il “Codice dei Contratti Pubblici” di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
aggiornato e coordinato con la legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Richiamato l'art. 37, comma 1, del citato “Codice dei Contratti Pubblici”, che stabilisce che
le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000,00 euro e di  lavori  di  importo inferiore a 150.000,00 euro,  nonché
attraverso l’effettuazione di  ordini  a valere su strumenti di  acquisto messi  a disposizione dalle
centrali di committenza; 

Visto il  vigente Regolamento delle spese di rappresentanza approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 53 del 19.09.2013 e, in particolare, l’art. 4 e l’art.7 in base al quale rientrano
fra le altre nella tipologia delle spese di rappresentanza le spese sostenute per l’organizzazione di
cerimonie, inaugurazioni e commemorazioni; 

Vista la delibera n. 204 del 23.12.2022 con la quale la Giunta Comunale ha autorizzato ciascun
direttore di settore, nell’ambito delle proprie competenze, all'utilizzo delle risorse disponibili  al
capitolo  1000  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  “spese  di  rappresentanza:  cerimonie  e
convegni”, per spese elencate all'articolo 7, comma 1,  lettere da a) a n) del regolamento delle



Proposta di Determinazione n. 16 del 12/01/2023
Num. Generale: 75 Num. Settoriale: 18 del 08/02/2023

spese  di  rappresentanza  approvato  con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del  19.09.2013,
finalizzate a rappresentare il Comune nelle diverse occasioni di rappresentanza;

Dato atto che:
- si rende necessario approvvigionarsi di corone di alloro ed omaggi floreali da utilizzare in

occasione di commemorazioni (in particolare per le ricorrenze del 25 Aprile e del 4 Novembre, in
occasione  delle  quali  l’Amministrazione  Comunale  partecipa  alla  cerimonia  istituzionale  con
l’apposizione di corone di alloro presso i Monumenti ai caduti presenti sul territorio comunale), di
cerimonie ed eventi pubblici di vario genere;

- si rende necessario individuare un operatore economico al quale affidare la fornitura dei
beni di cui sopra; 

- con lettere protocollo numero  12902 e 12903  del  30.12.2022 sono stati richiesti a due
operatori economici i preventivi di spesa per la fornitura in oggetto; 

- - i due operatori interpellati hanno presentato i preventivi con note acquisite al protocollo
ai  numeri   54  in  data  04.01.2023  e  n.  259  in  data  11.01.2023,  conservati agli  atti dell’ufficio
segreteria; 

- l’offerta  risultata  economicamente  più  conveniente  è  quella  presentata  da  “I  FIORI  DI
GRETA” di Greta Taddei con sede in Pomarance (PI) Piazza de Larderel n. 23 P.IVA 02131790509
acquisita a protocollo dell’ente al numero 54 in data 04.01.2023   che si è resa disponibile alla
fornitura degli articoli richiesti alle seguenti condizioni economiche:

- € 65,00 oltre IVA al 10% per corone di alloro diametro 70 cm complete di bacche dorate,
nastro tricolore con la scritta “Comune di Pomarance” ed appoggi per collocamento;
- € 15,00 oltre IVA al 10% per composizioni floreali di media grandezza;

Specificato che  la  spesa  per  la  fornitura  di  corone  di  alloro  ed  omaggi  floreali   trova
copertura  finanziaria  al  capitolo  1000  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  “spese  di
rappresentanza: cerimonie e convegni”, che offre una disponibilità di € 1.000,00; 

Dato atto che ai sensi dell’art 32, comma 2, del “Codice dei Contratti Pubblici “e ss.mm. ed
ii. prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Preso  atto  che  nel  rispetto  di  quanto  sopra,  per  la  procedura  di  cui  trattasi,  vengono
individuati come essenziali i seguenti elementi: 



Proposta di Determinazione n. 16 del 12/01/2023
Num. Generale: 75 Num. Settoriale: 18 del 08/02/2023

a) il fine che con il contratto si intende perseguire, ossia nella fattispecie l'acquisto di corone di
alloro ed eventuali composizioni floreali con lo scopo di promuovere l'immagine dell'Ente verso
l'esterno; 
b)  l’oggetto  del  contratto,  ossia  nella  fattispecie  l'acquisto  di  corone  di  alloro  ed  eventuali
composizioni floreali; 
c) la modalità di stipula del contratto, nella fattispecie, mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica; 
d) l'importo determinato in € 929,50 sulla base dei prezzi unitari offerti e di quantità presuntive; 
e) il  fornitore, ossia “I  FIORI DI GRETA” di  Greta Taddei con sede in Pomarance (PI)  Piazza de
Larderel n. 23 P.IVA 02131790509;
f) le ragioni per le quali il fornitore è stato scelto in conformità ai principi previsti dall'art. 30 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii., ossia nella fattispecie l'economicità dell’offerta rispetto agli altri
preventivi pervenuti; 
g) la modalità di scelta del contraente, ossia nella fattispecie, visto il modico valore della fornitura,
nel rispetto dei principi di efficacia e efficienza dell’azione amministrativa, l’affidamento diretto
con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice; 
h)  le  clausole contrattuali  costituite da quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le
parti e nel presente atto; 

Dato atto che la spesa relativa alle forniture in oggetto quantificata presuntivamente in €
845,00  oltre  Iva  al  10% per  un  ammontare  complessivo  pari  ad  €  929,50  trova  copertura  al
capitolo  1000  “Spese  di  rappresentanza,  cerimonie  e  convegni”  del  Bilancio  di  Previsione
2023/2025 annualità 2023; 

Dato atto altresì che: 
1. il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto
dall’articolo  32,  comma 10,  del  D.lgs.  50/2016,  poiché si  tratta di  acquisto effettuato ai  sensi
dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 
2.  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge 136/2010 e s.m.i.  è stato acquisito in modalità  smart il  CIG:
Z493979C6B; 
3. ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta
con incarico di Posizione Organizzativa per il Settore Affari Generali; 
4. non sussiste per il RUP l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
5.  il  soggetto  che  adotta  la  determina  non  si  trova,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi anche
potenziale  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di
garanzia della trasparenza; 
6. il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei
Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale, con particolare riferimento al divieto di
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento
o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre
utilità nel biennio precedente; 



Proposta di Determinazione n. 16 del 12/01/2023
Num. Generale: 75 Num. Settoriale: 18 del 08/02/2023

7. il  principio della trasparenza viene garantito dal  rispetto degli  specifici obblighi di pubblicità
posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm. ed ii.; 
8.  salvo  specifiche  disposizioni  normative  speciali,  contro  il  presente  provvedimento  possono
essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D. Lgs. n. 104 del 2/7/10 “Attuazione
dell’art. 44 della legge 18/06/2009 n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo
amministrativo”,  nei  termini  e  nei  modi  in  esso  previsti;  può  essere  altresì  proposto  Ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla
data di scadenza della pubblicazione; 

Richiamati: 
- il Decreto Sindacale n. 15 del 31/12/2022 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l'incarico 
di posizione organizzativa per il Settore Affari Generali;

- l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 in
materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

-  l’art. 147 bis, comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 –
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella
L. n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile,
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
- la delibera consiliare  n. 10 del 23.01.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025; 

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di  procedere  in  conformità  alle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche
amministrazioni ed in particolare in conformità all’art. 32 c. 2, 36 comma 2 lettera A) e 37 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. all’affidamento diretto della fornitura di corone d’alloro e omaggi floreali in
occasione delle cerimonie civili e per esigenze di carattere istituzionale e/o di rappresentanza del
Comune di Pomarance; 

3. di dare atto che l’individuazione del contraente è avvenuta previa acquisizione di due preventivi
di  spesa,  tra  cui  il  preventivo in  atti al  protocollo  n.  54  del  04.01.2023  che  è  risultato  il  più
economico tra i due pervenuti; 

4. di affidare a “I FIORI DI GRETA” di Greta Taddei con sede in Pomarance (PI) Piazza de Larderel n.
23  P.IVA  02131790509  come  da  preventivo  acquisito  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  54  in  data
04.01.2023,  la fornitura di corone d’alloro diametro 70 cm complete di bacche dorate, nastro
tricolore con la scritta “Comune di Pomarance” ed appoggi per collocamento al prezzo  unitario di
€ 65,00 oltre IVA al 10%  e di composizioni floreali di media grandezza al prezzo  unitario di € 15,00
oltre IVA al 10% ;



Proposta di Determinazione n. 16 del 12/01/2023
Num. Generale: 75 Num. Settoriale: 18 del 08/02/2023

5. di dare atto che la spesa relativa alle forniture sopra indicate, quantificata presuntivamente in
845,00 oltre Iva al 10% per un ammontare complessivo pari ad € 929,50, è stata determinata sulla
base dei prezzi unitari offerti e di quantità stimate; 

6. di impegnare € 929,50 IVA compresa a favore di “I FIORI DI GRETA” di Greta Taddei con sede in
Pomarance  (PI)  Piazza  de  Larderel  n.  23  P.IVA  02131790509,  al  Cap.  1000  “Spese  di
rappresentanza, cerimonie e convegni” del Bilancio di Previsione 2023 - 2025 annualità 2023;

7. di dare altresì atto che: 
7.1 per la fornitura di cui trattasi è stato acquisito in modalità smart il CIG: Z493979C6B; 
7.2 il codice univoco per la fatturazione elettronica è CQRRK7; 
7.3  il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dell’art.  31  del  D.Lgs
50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90 è la sottoscritta con incarico di Posizione Organizzativa
per il Settore Affari Generali; 
7.4 avverso il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai
sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno
2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e
nei  modi in esso previsti; può essere altresì  proposto Ricorso Straordinario al  Presidente della
Repubblica,  per  soli  motivi  di  legittimità,  entro  120  giorni  dalla  data  di  scadenza  della
pubblicazione; 
7.5 la presente determinazione sarà trasmessa al  Settore Finanze e Bilancio per i  conseguenti
adempimenti; pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi e nel
rispetto  degli  adempimenti  previsti  dal  D.Lgs.  33/2013  e  ss.mmm  ed  ii.,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale. 

Il Direttore del Settore AFFARI GENERALI 
       DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 08/02/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

16

DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI CORONE E OMAGGI FLOREALI IN
OCCASIONE DELLE CERIMONIE CIVILI E PER ESIGENZE DI CARATTERE ISTITUZIONALE E/O DI
RAPPRESENTANZA. CIG: Z493979C6B

2023

Ufficio Segreteria ed Attività Contrattuale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 18 Nr. adozione generale: 75
08/02/2023Data adozione:

09/02/2023Data

VISTO FAVOREVOLE: IMP 590/23 - € 925,00 - CAP 1000 - I FIORI DI GRETA DI TADDEI GRETA

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 09/02/2023


